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Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 3 năm 2025 

  
 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn quán triệt, tuyên truyền, phổ biến  

Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của Chính phủ  

 
 

Căn cứ Nghị định số 124/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Chính 

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06 tháng 

06 năm 2018 của Chính phủ quy định về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh 

vực giáo dục, 

Căn cứ Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Chính 

phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, 

Thực hiện Kế hoạch số 735/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Nghị định số 

124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh, 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch “Tập huấn quán triệt, tuyên truyền, 

phổ biến Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của Chính 

phủ” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Bảo đảm triển khai thực hiện kịp thời, thống nhất, đồng bộ và toàn diện các 

quy định của Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP. 

- Triển khai quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 124/2024/NĐ-CP 

ngày 05 tháng 10 năm 2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 86/2018/NĐ-CP ngày 06 tháng 06 năm 2018 của Chính phủ quy định về hợp 

tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục (sau đây gọi là Nghị định số 

124/2024/NĐ-CP) và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2024 của 

Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục (sau 

đây gọi là Nghị định số 125/2024/NĐ-CP) đến các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên 

địa bàn Thành phố. 

2. Yêu cầu  

- Bám sát các nội dung của Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 

125/2024/NĐ-CP của Chính phủ.  
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- Đảm bảo tổ chức các hoạt động nghiêm túc, tiết kiệm và hiệu quả.  

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TẬP HUẤN  

1. Chủ đề  

- “Tập huấn quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 124/2024/NĐ-CP 

và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của Chính phủ”.  

- Nội dung phông (backdrop) Hội nghị: 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
 

TẬP HUẤN QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN  

NGHỊ ĐỊNH SỐ 124/2024/NĐ-CP  

VÀ NGHỊ ĐỊNH SỐ 125/2024/NĐ-CP CỦA CHÍNH PHỦ 

TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 02, 03 tháng 4 năm 2025 

2. Nội dung  

- Báo cáo các điểm mới tại Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 

125/2024/NĐ-CP, các nội dung sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ những quy 

định không cần thiết, không hợp lý, là rào cản, gây khó khăn cho các cá nhân, tổ chức 

tại Nghị định số 46/2017/NĐ-CP, Nghị định số 135/2018/NĐ-CP và Nghị định 

86/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Hướng dẫn trao đổi với các cơ sở giáo dục ngoài công lập những thủ tục hành 

chính liên quan, nhằm thu hút đầu tư trong lĩnh vực giáo dục ngoài công lập trên địa 

bàn Thành phố.  

3. Hình thức: Hội nghị trực tiếp. 

4. Kinh phí: Theo quy định hiện hành. 

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ  

1. Chủ trì  

Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.  

2. Thành phần tham dự  

- Đại diện Lãnh đạo các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Đại diện Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào tạo TP. Thủ Đức và các quận 

huyện. 

- Đại diện các cơ sở giáo dục ngoài công lập (trường trung học phổ thông, 

trường phổ thông có nhiều cấp học có cấp học cao nhất là trung học phổ thông loại 

hình tư thục; trường mầm non có vốn đầu tư nước ngoài; trường phổ thông có vốn 

đầu tư nước ngoài; các trung tâm hỗ trợ và phát triển giáo dục hòa nhập; các trung 

tâm giáo dục kỹ năng sống; các tổ chức kinh doanh dịch vụ tư vấn du học; cơ sở đào 
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tạo, bồi dưỡng ngắn hạn có vốn đầu tư nước ngoài và các trung tâm ngoại ngữ, tin 

học trên địa bàn thành phố).  

IV. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CHƯƠNG 

TRÌNH HỘI NGHỊ  

1. Đợt 1 

1.1. Đối tượng tham dự: Đại diện các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn 

Quận 3, Quận 12, quận Gò Vấp, quận Bình Thạnh, quận Tân Bình, quận Tân Phú, 

quận Phú Nhuận, huyện Hóc Môn, huyện Củ Chi, thành phố Thủ Đức. 

1.2. Thời gian: Dự kiến ngày 02 tháng 04 năm 2025.  

1.3. Địa điểm: Trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Việt 

Úc (địa chỉ số 1 Bùi Thiện Ngộ, phường An Lợi Đông, thành phố Thủ Đức).  

2. Đợt 2 

2.1. Đối tượng tham dự: Đại diện các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn 

Quận 1, Quận 4, Quận 5, Quận 6, Quận 7, Quận 8, Quận 10, Quận 11, quận Bình Tân, 

huyện Cần Giờ, huyện Bình Chánh, huyện Nhà Bè.  

2.2. Thời gian: Dự kiến ngày 03 tháng 04 năm 2025.  

2.3. Địa điểm: Hội trường trường Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ 

thông Emasi Vạn Phúc (số 2 Đường số 5, Khu đô thị Vạn Phúc, phường Hiệp Bình 

Phước, thành phố Thủ Đức). 

3. Chương trình Hội nghị 

Thời gian Nội dung Đơn vị thực hiện 

Buổi sáng 

7h30 

đến 

8h00 

- Đón tiếp đại biểu; 

- Điểm danh, xác nhận tham dự 

hội nghị. 

P. QLCSGDNCL 

8h00 

đến 

10h00 

- Giới thiệu đại biểu 

- Phát biểu của lãnh đạo Sở Giáo 

dục và Đào tạo (Phó Giám đốc 

phụ trách). 

- Đại diện Sở Giáo dục và Đào 

tạo tuyên truyền, phổ biến, cập 

nhật và hướng dẫn quy định liên 

quan đến Nghị định số 

124/2024/NĐ-CP và Nghị định 

số 125/2024/NĐ-CP. 
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10h00 

đến 

11h00 

- Đơn vị tham dự trình bày 

những vướng mắc.  

- Trao đổi ý kiến, giải đáp thắc 

mắc. 

- Bế mạc. 

- Lãnh đạo các phòng 

thuộc SGD&ĐT trao đổi.  

Buổi 

chiều 

13h15 

đến 

13h45 

- Đón tiếp đại biểu; 

- Điểm danh, xác nhận tham dự 

hội nghị. 

- P. QLCSGDNCL 

13h45 

đến 

15h45 

- Giới thiệu đại biểu 

- Phát biểu của lãnh đạo Sở Giáo 

dục và Đào tạo (Phó Giám đốc 

phụ trách). 

- Đại diện Sở Giáo dục và Đào 

tạo tuyên truyền, phổ biến, cập 

nhật và hướng dẫn quy định liên 

quan đến Nghị định số 

124/2024/NĐ-CP và Nghị định 

số 125/2024/NĐ-CP. 

 

15h45 

đến 

16h45 

- Đơn vị tham dự trình bày 

những vướng mắc.  

- Trao đổi ý kiến, giải đáp thắc 

mắc. 

- Bế mạc. 

- Lãnh đạo các phòng 

thuộc SGD&ĐT trao đổi.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập  

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị và phát hành thư mời. 

- Đăng tải nội dung của buổi hội nghị trên Website. 

- Liên hệ mời báo cáo viên. 

- Chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng. 

- Báo cáo những điểm mới của Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định 

số 125/2024/NĐ của Chính phủ. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị. 

- Báo cáo kết quả thực hiện đến lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo. 

2. Văn phòng Sở 

- Phối hợp phòng Tổ chức Cán bộ đăng tải danh mục thủ tục hành chính trên 

Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ 

https://hochiminhcity.gov.vn/ (Bộ thủ tục hành chính chuẩn hóa). 

https://hochiminhcity.gov.vn/
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- Phối hợp phê duyệt quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị. 

3. Phòng Tổ chức Cán bộ, phòng Kế hoạch Tài chính và các phòng thuộc 

Sở 

Tham gia tập huấn, giải đáp thắc mắc liên quan quy trình thủ tục hành chính 

theo quy định tại Nghị định số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP 

của Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ. 

4. Trung tâm thông tin và Chương trình giáo dục 

Ghi hình, tuyên truyền nội dung hội nghị. 

5. Các cơ sở giáo dục ngoài công lập trên địa bàn thành phố 

Cử đúng thành phần tham dự tập huấn, thảo luận chia sẻ khó khăn thực tế tại 

đơn vị, nghiêm túc thực hiện các quy định sau khi tham dự hội nghị.  
 

Trên đây là Kế hoạch “Tập huấn quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Nghị định 

số 124/2024/NĐ-CP và Nghị định số 125/2024/NĐ-CP của Chính phủ”, Sở Giáo dục 

và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./. 

 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND TP (để báo cáo); 

- VP UNNDTP (để báo cáo); 

- Giám đốc (để báo cáo); 

- PGD&ĐT TPTĐ và các Q/H (để thực hiện);  

- Các phòng thuộc Sở (để thực hiện);  

- Các CSGD NCL (để tham dự); 

- Lưu: VT, GDNCL (NTrung). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Lê Hoài Nam 
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